6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2021                            г. Татарск                                         № 602

О внесении изменений в постановление администрации Татарского муниципального района Новосибирской области от 13.09.2021 г. №386 «О Плане противодействия коррупции в Татарском муниципальном  районе
Новосибирской области на 2021 -2024 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации  от 16.08.2021г. № 478  «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Протоколом заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новосибирской области Администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области от 06.10.2021 г. №3, в целях обеспечения согласованного осуществления мероприятий, направленных на противодействие коррупции на территории Татарского муниципального района Новосибирской области администрация Татарского муниципального  района Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В план противодействия коррупции Татарского муниципального района Новосибирской области на 2021-2024 годы после строки 18 дополнить строкой 19 следующего содержания:

	19
	Заместителям главы и руководителям структурных подразделений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области усилить меры контроля за исполнением муниципальными учреждениями возложенных на них обязательств по участию в реализации национальных проектов: «Демография», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Здравоохранение», «Жилье», «Комфортная городская среда», «Образование»».
	Заместители главы и руководители структурных подразделений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, курирующие вопросы реализации указанных национальных проектов.
	Достижение целей национальных проектов, показателей контрольных точек и результатов, обеспечение дополнительного контроля за расходованием бюджетных средств и минимизация рисков их нецелевого использования в рамках реализации национальных проектов
	В течение планируемого периода

2. Рекомендовать Главам МО обеспечить внесение изменений в плановые документы по противодействию коррупции (план/программа).
3.Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Татарского муниципального района Новосибирской области и разместить на официальном сайте администрации Татарского муниципального района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации В.В. Горшкова

Глава Татарского муниципального района
Новосибирской области                                                                       Ю.М. Вязов

Исп.
Долматова В.А.
21684

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Татарского муниципального района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]         от 06.12.2021  № 602

ПЛАН
противодействия коррупции в Татарском муниципальном районе
Новосибирской области на 2021 -2024 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Ожидаемый
результат
	Срок выполнения

	1
	Обеспечение  ежегодного повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит осуществление мероприятий по противодействию коррупции и (или) проведение экспертизы нормативных правовых актов (их проектов)
	юридический отдел администрации Татарского района
	повышение эффективности деятельности кадровой службы по противодействию коррупции
	в течение планируемого периода

	2
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень, установленный МПА, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	юридический отдел администрации Татарского района
	повышение профессионального уровня муниципальных служащих
	в течение планируемого периода

	3
	Актуализация размещенных на официальном сайте административных регламентов, внесение изменений в разделы официального портала федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», портала государственных и муниципальных услуг Новосибирской области
	отдел организационной  работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского района
	обеспечение регламентации исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных  услуг)
	в течение планируемого периода

	4
	Обеспечение ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», актуализация перечня муниципальных функций (муниципальных услуг) с повышенным коррупционным риском
	отдел организационной  работы, контроля и связей с общественностью администрации Татарского района
	снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	5
	Проведение анализа реализации мероприятий по совершенствованию системы учета муниципального имущества Татарского района и оценка эффективности его использования
	отдел имущественных и земельных отношений  администрации Татарского района
	повышение эффективности использования муниципального имущества Татарского района, снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	6
	Организация обучения по программе повышения квалификации муниципальных служащих администрации Татарского района и семинаров по вопросам реализации законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	Юридический отдел  администрации Татарского района

	повышение профессионального уровня лиц, ответственных за осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	в течение планируемого периода

	7
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих администрации Татарского района положений действующего законодательства Российской Федерации и Новосибирской области о противодействии коррупции об ответственности за коррупционные правонарушения, об увольнении в связи с утратой доверия,
о порядке проверки достоверности и полноты сведений, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими администрации Татарского района  в соответствии с действующим законодательством
	Юридический отдел администрации Татарского района
	снижение коррупционных рисков при замещении муниципальных должностей и должностей муниципальной службы
	в течение планируемого периода

	8
	Обеспечение осуществления контроля за расходами лиц, замещающих (занимающих) должности муниципальной службы администрации Татарского района, включенные в перечень, утвержденный нормативным правовым актом администрации Татарского района
	Юридический отдел администрации Татарского района
	снижение коррупционных рисков
	в течение планируемого периода

	9
	Обеспечение освещения деятельности по противодействию коррупции органов местного самоуправления на официальных сайтах в сети Интернет, печатных средствах массовой информации в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Новосибирской области
	Юридический отдел, управления делами администрации Татарского района
	обеспечение открытости информации о деятельности органа местного самоуправления
	в течение планируемого периода

	 10
	Информирование населения о выявленных фактах коррупционного поведения и коррупции в органах местного самоуправления
	Юридический отдел, управление делами администрации Татарского района
	предотвращение фактов коррупции в органах местного самоуправления Татарского района
	в течение планируемого периода

	11
	Обеспечение подготовки и направления в МО Татарского района обзоров изменений действующего законодательства, в том числе по вопросам противодействия коррупции, с рекомендациями о принятии необходимых муниципальных правовых актов
	Юридический отдел, управление делами администрации Татарского района
	совершенствование нормативной правовой базы муниципальных образований Татарского района
	в течение планируемого периода

	12
	Организация мониторинга исполнения установленного порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации
	Юридический отдел администрации Татарского района
	обеспечение исполнения установленного порядка получения и сдачи подарков
	ежегодно
до 15 февраля

	13
	Организация изучения практики представления руководителями муниципальных учреждений Татарского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также размещения указанных сведений на официальных сайтах организаций
	Юридический отдел администрации Татарского района
	обеспечение соблюдения установленного порядка, достоверности и полноты представляемых руководителями муниципальных учреждений Татарского района, их супругами и несовершеннолетними детьми сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 15.09.2022

	14
	Активизация работы по формированию у муниципальных служащих администрации Татарского района отрицательного отношения к коррупции, предание гласности каждого установленного факта коррупции в соответствующем органе и организации
	Юридический отдел администрации Татарского района
	формирование у муниципальных служащих администрации Татарского района и работников организаций отрицательного отношения к коррупции
	в течение планируемого периода

	15
	Обеспечение осуществления комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной  службы, ограничений и запретов, а также по исполнению ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Юридический отдел администрации Татарского района
	обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, ограничений и запретов, а также исполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	ежегодно
до 15 марта

	16
	Обеспечения контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	Юридический отдел администрации Татарского района
	обеспечение соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов
	в течение планируемого периода

	17
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы администрации Татарского района, негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Юридический отдел администрации Татарского района
	формирование у лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	в течение планируемого периода

	18
	Организация контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах муниципальных служащих и лиц замещающих муниципальные должности, представленных при назначении на указанные должности и поступления на такую службу, об их родственниках и свойственниках
	Юридический отдел администрации Татарского района
	выявления возможного  конфликта интересов
	Ежегодно до 01 февраля

	19
	Заместителям главы и руководителям структурных подразделений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области усилить меры контроля за исполнением муниципальными учреждениями возложенных на них обязательств по участию в реализации национальных проектов: «Демография», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Здравоохранение», «Жилье», «Комфортная городская среда», «Образование»».
	Заместители главы и руководители структурных подразделений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области, курирующие вопросы реализации указанных национальных проектов.
	Достижение целей национальных проектов, показателей контрольных точек и результатов, обеспечение дополнительного контроля за расходованием бюджетных средств и минимизация рисков их нецелевого использования в рамках реализации национальных проектов
	в течение планируемого периода

image1.png